
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

COMUNE DI CHIUSANO D’ASTI 
 

PROVINCIA DI ASTI 
 

Piazza Marconi, 3 - C.A.P.14025 – 0141.901536 FAX 0141.901142 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO TECNICO 

n. 14 del 25/10/2024 
 

 
 
Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER CONSULENZA GEOLOGICA-
GEOTECNICA DELLE OPERE DI MESSA IN SICUREZZA CAMPO SPORTIVO 
COMUNALE – LOTTO 1. - CUP: I99F23000030001  
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO 
 
 
RICORDATO che: 

 con il Decreto del Ministero dell’Interno del 20/01/2023 viene assegnato al Comune di Chiusano il 
contributo di € 83.790,52 ai sensi dell’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 
34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito 
dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 
abitanti di contributi, per l’anno 2023 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza 
di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile; 

 l’Amministrazione comunale ha intenzione di dar corso ad un progetto di messa in sicurezza del 
campo da tennis e relativa scarpata sottostante per un importo presunto complessivo di € 83.790,52; 

 
RICHIAMATA la Determina del Servizio Tecnico n° 4 in data 28/04/2023 con la quale è stato incaricato 
all’Arch. Simona Paniati, con studio in Asti (AT), Via Vigna n° 5, l’incarico professionale per la 
progettazione, direzione, contabilizzazione e sicurezza dei lavori di messa in sicurezza campo sportivo 
comunale per l’importo di € 6.127,80 + Cassa previdenza 4% (€ 245,11) ed IVA 22% (€ 1.402,04) per 
complessivi € 7.774,95; 

 
VISTA la Delibera n. 12 del 28/04/2023 con la quale veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo dei 
lavori di messa in sicurezza del campo da tennis e relativa scarpata sottostante redatto dal tecnico sopra 
indicato; 
 
CONSIDERATO CHE il quadro economico di spesa ammonta a complessivi €. 83.790,52 così distinti: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IMPORTO DELLE OPERE €. 60.038,00 
ONERI SPECIALI PER LA SICUREZZA (non soggetti a 
ribasso) 

€ 1.240,00 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI €. 61.278,00 
Maggiori lavori imprevisti €. 30,85 
IVA sui lavori 22% €. 13.481,16 
SPESE TECNICHE (progettazione, D.L. Contabilità, sicurezza) €. 6.127,80 
Cassa 4% sulle S.T. €. 245,11 
Incentivo funzione tecniche €. 1.225,56 
TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE €. 22.512,52 
IMPORTO COMPLESSIVO €. 83.790,52 

 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 5 del 09/05/2023 di aggiudicazione 
definitiva all’Impresa Per.Fora Drill s.r.l., con sede legale in Via Luigi Grassi, 7 - Savigliano (CN), P.IVA - 
CF: 03660880042 per l’importo di € 57.219,22 oltre € 1.240,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso e quindi per un importo complessivo di contratto di € 58.459,22 + Iva al 22% così per complessivi € 
71.320,25; 
 
VISTO il Contratto d’appalto n. 289 del 12/03/2023; 
 
VISTA la Perizia di Variante in corso d’opera n. 1 redatta dall’Architetto Simona Paniati in data 28/04/2024 
relativa al progetto per interventi di messa in sicurezza campo sportivo comunale approvata con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 23/04/2024; 
 
PRESO ATTO CHE il quadro economico dell’opera contenuto nella Perizia di Variante n. 1 risulta essere il 
seguente: 
 
IMPORTO DELLE OPERE €. 54.860,59 
ONERI SPECIALI PER LA SICUREZZA (non soggetti a 
ribasso) 

€ 1.354,41 

Ribasso contrattuale €. - 2.575,50 
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI APPALATI €. 53.639,30 
Maggiori lavori imprevisti €. 3,65 
SPESE TECNICHE (progettazione, D.L. Contabilità, sicurezza) €. 6.372,91 
RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI €. 6.496,00 
Spese per collaudo €. 1.248,00 
Incentivo funzione tecniche €. 1.124,30 
IVA sui lavori 22% €. 11.800,64 
IVA sulle spese tecniche 22% €.  1.402,04 
IVA sulle indagini 22% €. 1.429,12 
IVA sul collaudo 22% €. 274,56 
IMPORTO COMPLESSIVO €. 83.790,52 

 
TENUTO CONTO che dal confronto dei due quadri economici si evince che l’importo dei lavori è in 
diminuzione di € 4.819,92 oltre iva di legge e che pertanto occorre provvedere a svincolare la relativa parte 
di impegno di spesa a favore della ditta aggiudicataria Per.Fora Drill s.r.l., con sede legale in Via Luigi 
Grassi, 7 - Savigliano (CN), P.IVA - CF: 03660880042; 
 
RILEVATO CHE occorre una consulenza geologica e geotecnica, necessaria alla valutazione dei terreni 
fondali dell’area in oggetto, al fine di poter effettuare le corrette valutazioni progettuali sull’ intervento di 
messa in sicurezza; 
 
ACCERTATA la necessità di dover provvedere, al conferimento dell’incarico professionale per la 
consulenza geologica e geotecnica, necessaria alla valutazione dei terreni fondali dell’area in oggetto al fine 
di poter effettuare le corrette valutazioni progettuali sull’intervento di messa in sicurezza del Campo 
Sportivo Comunale sito nel Comuna di Chiusano d’Asti (AT); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
TENUTO CONTO che il Geologo Andrea Scalbi, ha una conoscenza approfondita dei luoghi e delle 
problematiche della zona; 
 
CONSIDERATO che: 
 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 

esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, può 
esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 
alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente 
può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha 
inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia, la quale ha in più 
occasioni segnalato che il principio di rotazione non è regola preclusiva (all’invito del gestore 
uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione 
derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta; 

 l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 
soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando 
puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato 
e ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì 
dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, 
avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo 
stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le 
sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento; 

 inoltre, il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è 
estremamente circoscritto e non adeguato, di talché risulta particolarmente e difficilmente replicabile 
il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, anche in 
ragione del peculiare oggetto e alle specifiche caratteristiche del mercato di riferimento, anche 
riferite alle particolari caratteristiche del contesto territoriale;  

 infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

ACCERTATO che l’affidamento in oggetto è relativo ad un servizio di importo inferiore ad € 140.000,00, 
pertanto ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, è possibile procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 
PRESO ATTO dell’art. 1 del nuovo codice dei contratti, il D.Lgs. 36/2023, che costituisce uno dei principi 
cardini del codice, il quale prevede che le stazioni appaltanti perseguono il risultato dell’affidamento del 
contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e 
prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza. Il principio del risultato costituisce 
attuazione del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. 
Esso è perseguito nell’interesse della comunità; 
 
DATO ATTO che 

 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di 
cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023, nel caso specifico è esente l’obbligo dell’imposta di bollo in 
quanto, ai sensi del comma 2, art. 1 dell’allegato I.4, l’affidamento di che trattasi è di importo 
inferiore a 40.000 euro; 

 
ACCERTATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, ai sensi dell’art. 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 della legge 
114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015, dall’art. 1, comma 1 della legge n. 10/2016, ed 
in ultimo dal comma 130, dell’art. 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, e pertanto non è obligatorio 
procedere mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, di cui all’articolo 328, 
comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
 
TENUTO CONTO che a decorrere dal 1° Gennaio 2024, la richiesta di CIG per procedure assoggettate al 
decreto legislativo 36/2023 avviene attraverso piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD) 
mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP), il cui accesso 
avviene attraverso i servizi forniti tramite la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 
 
VISTO il preventivo presentato dal Geologo Scalbi Andrea, con sede legale in Viale Roma 11 - Cambiano 
(TO),  C.F. SCLNDR86B17F335W e P.iva 11249130011, in data 06/09/2024, dell’importo di € 1.600,00 
oltre oneri al 4%  pari ad € 64,00 ed esente Iva per un totale di € 1.664,00 relativo alla consulenza geologica-
geotecnica e sismica del cantiere nel Comune di Chiusano d’Asti; 
 
APPURATO che  ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni è stato 
acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG): B4A9C06829; 
 
RITENUTO di affidare al Geologo Scalbi Andrea, con sede legale in Viale Roma 11 - Cambiano (TO),  
C.F. SCLNDR86B17F335W e P.iva 11249130011 le attività in parola per l’importo offerto pari ad € 
1.600,00 oltre oneri al 4%  pari ad € 64,00 ed esente Iva per un totale di € 1.664,00 relativo alla consulenza 
geologica-geotecnica e sismica del cantiere nel Comune di Chiusano d’Asti, quanto l’offerta risulta adeguata 
rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
VISTA la certificazione di regolarità contributiva; 
 
STABILITO che gli operatori economici dovranno impegnarsi a conformarsi alla disciplina sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 della Legge n. 136/2010). Qualora le transazioni finanziarie siano 
eseguite senza avvalersi di banche o Poste Italiane SpA si determinerà la risoluzione espressa della presente 
determinazione avente valore contrattuale.  
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 
 
DATO ATTO del visto di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 
174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, allegato alla presente 
determinazione; 

VISTO lo statuto del Comune di Chiusano d’Asti; 
 

DETERMINA 

DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

DI DISIMPEGNARE l’importo di € 4.819,92 oltre iva di legge (complessivi € 5.880,30) per minori lavori 
di perizia di variante a favore della ditta aggiudicataria Per.Fora Drill s.r.l., con sede legale in Via Luigi 
Grassi, 7 - Savigliano (CN), P.IVA - CF: 03660880042 e costituito con la Determinazione del Responsabile 
del Servizio Tecnico n. 5 del 09/05/2023 con imputazione al capitolo 6170/10/2 codifica 1.02.2.202 del 
bilancio di previsione 2024 e quindi per un impegno residuo di € 53.639,30 + Iva per complessivi € 
65.439,95; 

DI AFFIDARE, stante le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte e per quanto di competenza, al Geologo Scalbi Andrea, con sede legale in Viale Roma 11 - 
Cambiano (TO),  C.F. SCLNDR86B17F335W e P.iva 11249130011, la consulenza geologica-geotecnica e 
sismica relative alle “Opere di messa in sicurezza campo sportivo Comunale – LOTTO 1 CUP: 
I99F23000030001, per un importo di € 1.600,00 oltre oneri al 4%  pari ad € 64,00 ed esente Iva per un totale 
di € 1.664,00; 

DI IMPEGNARE la spesa di € 1.664,00 mediante imputazione della stessa al capitolo 6170.10.2 codice 
01.02.2.203 del bilancio di previsione 2024 e dando atto altresì che l’onere complessivo per la realizzazione 
delle opere e previsto in € 83.790,52 finanziato con Decreto del Ministero dell’Interno del 20/01/2023; 

DI PROCEDERE mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023  

DI DISPORRE che su tutti gli atti e documenti conseguenti il presente vengano riportati i seguenti codici: 

 CIG: B4A9C06829 

 CUP: I99F23000030001 

DI DARE ATTO che l’importo predetto dovrà trovare copertura nel quadro economico dell’opera pubblica 
di che trattasi, finanziato con il Decreto del Ministero dell’Interno del 20/01/2023  alla quale viene assegnato 
al Comune di Chiusano il contributo di € 83.790,52 ai sensi dell’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 
aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito 
dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, per 
l’anno 2023 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

DI DARE ATTO che conclusione del presente incarico coinciderà con l’ultimazione completa delle 
prestazioni affidate, presumibilmente nei successivi 30 giorni dalla data del presente atto, contestualmente 
l’operatore economico emetterà regolare fattura elettronica; 

DI DARE ATTO che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il 
Responsabile del Servizio tecnico, lo scrivente Geometra Marco Lavagnino, si rende altresì noto che il 
medesimo coincide con il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per quanto di 
competenza; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione all’affidatario, il quale dovrà trasmetterla via PEC firmata  

DI DISPORRE che la pubblicazione del presente atto relativo alla procedura in oggetto sul profilo del 
committente nella sezione "Amministrazione trasparenza” affinché siano osservate le disposizioni previste 
dall'art. 20 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m. e i.; 

DI PROVVEDERE a liquidare alle ditte il solo imponibile delle fatture e di versare l’IVA direttamente 
all’Erario, secondo le modalità che sono indicate nel Decreto Ministeriale dell’Economia del 23/01/2015 e, 
in caso di rimborso delle spese, si procederà alla liquidazione solo previa presentazione di documenti 
giustificativi di spesa. 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZIO TECNICO 
F.to: Lavagnino Geom. Marco 

 
 

_________________________________ 
 

======================================================================= 
 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 
  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto. 
 
Lì, 25/10/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: BOSCO Luigi 

 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 
complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, 
nonché del vigente regolamento di contabilità. 
 
Si certifica di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009 
convertito con modificazioni in L. n.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti 
l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
  
Lì, 25/10/2024 
 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: BOSCO Luigi 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.   Reg. di pubbl. 

La presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69). 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Lì, 21/01/2025 ILRESPONSABILE DELLA GESTIONE 
ALBO PRETORIO ON LINE 

F.to:  Bosco Luigi 


